28   SEXTA - FEIRA, 24 - SETEMBRO - 2021  D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

SSP/MA, inscrito no CPF nº 844.062.913-34, têm entre si ajustado
o presente Contrato para prestação de serviços de vigilância, decor-
rente da licitação na modalidade Pregão nº 039/2020 – SARP/MA e
do Processo Administrativo nº 91529/2020 - SARP/SEGEP, Processo
Administrativo n° 0116859/2021 - PROCON/MA, com fundamento
na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555 de 08 de
Agosto de 2000, do Decreto Estadual nº 36.184, de 21 de setembro
de 2020, da Lei Complementar nº 123/2006, e suas alterações pela
Lei Complementar n° 147, de 07 de agosto de 2014, Lei Estadual
nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e Lei Estadual nº 9.529, de 23
de Dezembro de 2011, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº
8.666/1993, nos termos da Lei 8.666/93 e demais normas regulamen-
tares pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condi-
ções . OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de
empresa especializada em serviços de segurança e vigilância armada
e desarmada, diurna e noturna, compreendendo o fornecimento de
mão de obra, de uniformes e equipamentos adequados à execução dos
trabalhos para o Instituto de Promoção e Defesa do Cidadão e Consu-
midor – PROCON/MA, no município de Codó/MA, em conformida-
de com as especificações e quantidades constantes no Termo de Refe-
rência (Anexo I), do Edital do Pregão nº 039/2020 – SARP/MA e da
proposta apresentada e do anexo único deste contrato.  DO VALOR
TOTAL: O valor total estimado deste contrato é de R$ 208.781,52
(Duzentos e oito mil, setecentos e oitenta e um reais e cinquenta e
dois centavos). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: FUN-
ÇÃO: 14 – DIREITOS DA CIDADANIA- SUBFUNÇÃO:422 – DI-
REITOS INDIVIDUAIS COLETIVOS E DIFUSOS- PROGRAMA:
0602 – PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DO CIDADÃO E
CONSUMIDOR- AÇÃO: 4844 – ATENDIMENTO AO CIDADÃO
E AO CONSUMIDOR- FONTE DE RECURSOS: 0101 – TESOU-
RO ESTADUAL- SUBAÇÃO: 000945 VIGILÂNCIA – UNIDADE
CODÓ - NATUREZA DA DESPESA: 339037 – LOCAÇÃO DE
MÃO-DE-OBRA- MODALIDADE: ESTIMATIVO. DA VIGÊN-
CIA: O contrato entrará em vigor na data de sua assinatura e terá
vigência de 12 meses, condicionada sua eficácia à publicação no Di-
ário Oficial do Estado, podendo ser prorrogado por iguais e suces-
sivos períodos até o limite de sessenta meses, conforme previsto no
art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993. ASSINATURAS:
KAREN BEATRIZ TAVEIRA BARROS DUARTE – Presidente do
PROCON/MA, PEDRO RICARDO AQUINO DA SILVA - CLASI
SEGURANÇA PRIVADA EIRELI. DATA DA ASSINATURA: 16
DE SETEMBRO DE 2021. FORO: Comarca de São Luís – Estado
do Maranhão.  KAREN BEATRIZ TAVEIRA BARROS DUARTE
Presidente do Instituto de Promoção e Defesa do Cidadão e Consumi-
dor do Estado do Maranhão – PROCON/ MA.

RESENHA DO CONTRATO Nº 32/2021 – PROCON/MA PRO-
CESSO Nº 0142250/2021 PARTES: O ESTADO DO MARA-
NHÃO, através do INSTITUTO DE PROMOÇÃO E DEFESA DO
CIDADÃO E CONSUMIDOR - PROCON/MA, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 23.284.838/0001-50, sediado na Av. Beira Mar, nº 384,
Centro, CEP: 65010-070, na cidade de São Luís/MA, Órgão da Ad-
ministração Pública, neste ato representado por sua Presidente, KA-
REN BEATRIZ TAVEIRA BARROS DUARTE, brasileira, inscrita
no CPF n° 033.945.853-40, portadora do RG nº.021415782002-5
SSP/MA, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa
CLASI SEGURANÇA PRIVADA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o
nº 06.019.070/0001-78, com sede na Alexandria, nº 08, Jardim Eldo-
rado, Turu, São Luís/MA, CEP: 65067-160, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representado por, PEDRO RICARDO
AQUINO DA SILVA, brasileiro, portador do RG nº 46445695-9
SSP/MA, inscrito no CPF nº 844.062.913-34, têm entre si ajustado
o presente Contrato para prestação de serviços de vigilância, decor-
rente da licitação na modalidade Pregão nº 039/2020 – SARP/MA e
do Processo Administrativo nº 91529/2020 - SARP/SEGEP, Processo
Administrativo n° 0116859/2021 - PROCON/MA, com fundamento
na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555 de 08 de
Agosto de 2000, do Decreto Estadual nº 36.184, de 21 de setembro
de 2020, da Lei Complementar nº 123/2006, e suas alterações pela
Lei Complementar n° 147, de 07 de agosto de 2014, Lei Estadual

nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e Lei Estadual nº 9.529, de 23
de Dezembro de 2011, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº
8.666/1993, nos termos da Lei 8.666/93 e demais normas regulamen-
tares pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condi-
ções. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de
empresa especializada em serviços de segurança e vigilância armada
e desarmada, diurna e noturna, compreendendo o fornecimento de
mão de obra, de uniformes e equipamentos adequados à execução dos
trabalhos para o Instituto de Promoção e Defesa do Cidadão e Consu-
midor – PROCON/MA, no município de Rosário/MA, em conformi-
dade com as especificações e quantidades constantes no Termo de Re-
ferência (Anexo I), do Edital do Pregão nº 039/2020 – SARP/MA e da
proposta apresentada e do anexo único deste contrato.  DO VALOR
TOTAL: O valor total estimado deste contrato é de R$ 208.781,52
(Duzentos e oito mil, setecentos e oitenta e um reais e cinquenta e
dois centavos). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: FUN-
ÇÃO: 14 – DIREITOS DA CIDADANIA- SUBFUNÇÃO:422 – DI-
REITOS INDIVIDUAIS COLETIVOS E DIFUSOS- PROGRAMA:
0602 – PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DO CIDADÃO E
CONSUMIDOR- AÇÃO: 4844 – ATENDIMENTO AO CIDADÃO
E AO CONSUMIDOR- FONTE DE RECURSOS: 0101 – TESOU-
RO ESTADUAL- SUBAÇÃO: 019100 VIGILÂNCIA – UNIDADE
ROSÁRIO - NATUREZA DA DESPESA: 339037 – LOCAÇÃO DE
MÃO-DE-OBRA- MODALIDADE: ESTIMATIVO. DA VIGÊN-
CIA: O contrato entrará em vigor na data de sua assinatura e terá
vigência de 12 meses, condicionada sua eficácia à publicação no Di-
ário Oficial do Estado, podendo ser prorrogado por iguais e suces-
sivos períodos até o limite de sessenta meses, conforme previsto no
art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993. ASSINATURAS:
KAREN BEATRIZ TAVEIRA BARROS DUARTE – Presidente do
PROCON/MA, PEDRO RICARDO AQUINO DA SILVA - CLASI
SEGURANÇA PRIVADA EIRELI. DATA DA ASSINATURA: 20
DE SETEMBRO DE 2021. FORO: Comarca de São Luís – Estado
do Maranhão. KAREN BEATRIZ TAVEIRA BARROS DUARTE
Presidente do Instituto de Promoção e Defesa do Cidadão e Consumi-
dor do Estado do Maranhão – PROCON/ MA.

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
FUNAC/MA

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 0120808, REFERENTE AO
PROCESSO Nº 0120808/2021 - FUNAC. CONTRATO 021/2021
- FUNAC. CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DO MA, CNPJ 05.632.559/0001-58, RE-
PRESENTANTE DA CONTRATANTE: Sorimar Sabóia Amorim,
466.428.203-63. CONTRATADA: PAPELARIA TRIPLO T LTDA,
CNPJ nº 35.124.395/0001-19, REPRESENTANTE DA CONTRA-
TADA: Thiago Pereira Rodrigues, CPF: 021.292.873-28. OBJETOS:
Objeto 1: Aquisição de insumos para oficina de alfaiataria. VIGÊN-
CIA:2021-09-21 a 2021-11-20. VALOR GLOBAL: 17.259,39 (de-
zessete mil, duzentos e cinquenta e nove reais e trinta e nove cen-
tavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora 540.201
- FUNAC, Programa 0590, Subação: 000690; ND: 33.90.30.14;
Fonte 101 - Tesouro do Estado, MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
MENOR PREÇO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Submetem-se
as partes às disposições regidas pela Lei de Pregão nº 10.520/2002,
Decreto nº 3.555/2000, Lei de Licitações nº 8.666/1993, além das
demais disposições legais pertinentes à matéria e demais disposições
constantes do vigente ordenamento legal.. DATA DE ASSINATURA
DO CONTRATO: 2021-09-21. RESPONSÁVEL PELA RESENHA:
Yago Marinho Rodrigues – Gestor de Contratos e Convênios.

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU - MA

EXTRATO DE CONTRATO. REF.  Pregão Presencial nº 02/2021.
PARTES: Câmara Municipal de Buriticupu/MA e a empresa M. H.
SANTIAGO DE SOUSA-ME. OBJETO: Contratação de serviços
de Gerenciamento Eletrônico de Documentos – GED, pertencen-
tes ao Legislativo Municipal.  PRAZO: 12 ( doze ) meses. VALOR
DO CONTRATO: R$  40.800,00 ( quarenta mil e oitocentos reais).

29D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEXTA - FEIRA, 24 - SETEMBRO - 2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0101.01.031.0001.2001-339039.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posterio-
res. DATA DA ASSINATURA:  13 de setembro de 2021. ASSINAM:
José Alves Pereira  – Presidente do Legislativo Municipal –  Marcio
Henrique  Santiago de Sousa - Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO. REF.  Pregão Presencial nº 03/2021.
PARTES: Câmara Municipal de Buriticupu/MA e a empresa ANGRA
C. SANTOS LTDA.  OBJETO: Contratação de  serviços gráficos para
atender demanda do Legislativo Municipal,. PRAZO: 12 (doze  ) me-
ses. VALOR DO CONTRATO: R$  78.872,70 ( quarenta e quatro mil
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0101.01.031.0001.2001-
339039. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores. DATA DA ASSINATURA:  1º de fevereiro de 2021. AS-
SINAM: José Alves Pereira  – Presidente do Legislativo Municipal
–  Angra Carolina da Cunha Santos - Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO. REF.  Tomada de Preços nº 02/2021.
PARTES: Câmara Municipal de Buriticupu/MA e a empresa ALMEIDA
FERREIRA & GONÇALVES ADVOGADOS. OBJETO: Contratação
de Assessoria Jurídica para atender demanda do Legislativo Municipal,.
PRAZO: 12 ( doze ) meses. VALOR DO CONTRATO: R$  144.000,00
( cento e quarenta e quatro mil reais ). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 0101.01.031.0001.2001-339039. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA:  13
de setembro de 2021. ASSINAM:  José Alves Pereira  – Presidente do
Legislativo Municipal –  Michel Lacerda Ferreira - Contratado.

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA/MA

EXTRATO DE CONTRATO. REF.  Convite nº 03/2021. PARTES:
Câmara Municipal de Palmeirândia/MA e a empresa LIMA MATOS
IRMÃOS LTDA-ME. OBJETO: contratação de empresa do ramo
de engenharia civil para execução da obra de pavimentação externa e
substituição de piso interno da Câmara Municipal,. PRAZO: 30 (trinta
) dias. VALOR DO CONTRATO: R$  79.759,00 ( setenta e nove mil,
setecentos e cinquenta e nove reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 0101.01.031.0001.2001-449051. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA:  25
de maio  de 2021. ASSINAM:  Rayssa  Pereira Campos  – Presidente
do Legislativo Municipal –  Anderson Wesley Lima Matos - Contratado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA/MA

EXTRATO DE CONTRATO n° 299 / 2021 PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO 1.072/2021– Barra do Corda/MA. OBJETO: Contra-
tação de pessoa jurídica para aquisição de tendas desmontáveis para
atender as necessidades da secretaria municipal de Assistência Social
do município de Barra do Corda-MA. Pregão eletrônico 33/2021,
Contratado: VISUAL INDÚSTRIA E COMERCIO DE LONAS
EIRELI, inscrito no CNPJ n° 05.626.958/0001-06. Contratante: Se-
cretaria Municipal de Assistência Social, CNPJ nº. 20.021.441/0001-
87. Valor: R$ 37.240,00 (trinta e sete mil, duzentos e quarenta re-
ais). A dotação orçamentária será: 08.244.1005.2021.0000-Elemento
de Despesa: 4.4.90.52. Projeto Atividade: 2021. Fonte de recursos:
Recursos Ordinários.Vigência: Até 31 de dezembro de 2021. DATA:
Barra do Corda (MA), 21 de setembro de 2021. ASS: MAIRES SOU-
ZA DOS ANJOS CARG: Secretária Municipal de Assistência Social
/Barra do Corda – MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONÇÃO - MA

EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 14092101/2021. Proces-
so nº 0140401907/2021. Pregão Eletrônico SRP nº 021/2021/CCL.
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLA-
NEJAMENTO. Contratada: JOHNAINA OLIVEIRA SOUZA – ME
(CNPJ: 30.841.358/0001-08). Objeto: futuro e Eventual Prestação de
Serviços na Locação de Tendas. Fundamento Legal: parágrafo único, do
art. 61, da Lei nº 8.666/93. Dotação: Ficha 109 Órgão 02 Unidade 04 04

.122.0046.2011.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica Ficha 109 Órgão 02 Unidade 04 04.122.0046.2011.00003.3.9
0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Valor total: R$
31.400,00. Ass.: 14/09/2021. Vigência: até 31/12/2021. Kedma Oliveira
Nussrala – Secretária Municipal de Finanças e Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 14092103/2021. Proces-
so nº 0140401907/2021. Pregão Presencial SRP nº 021/2021/CCL.
Contratante: FMAS. Contratada: JOHNAINA OLIVEIRA SOUZA
– ME (CNPJ: 30.841.358/0001-08). Objeto: futuro e Eventual Pres-
tação de Serviços na Locação de Tendas. Fundamento Legal: pará-
grafo único, do art. 61, da Lei nº 8.666/93. Dotação: Ficha 781 Órgão
02 Unidade 16 08.244.0105.2072.00003.3.90.39.00 Outros Servi-
ços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Valor total: R$ 13.560,00. Ass.:
14/09/2021. Vigência: até 31/12/2021. Kedma Oliveira Nussrala –
Gestora do FMAS (Ordenadora de Despesas).

EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 14092104/2021. Pro-
cesso nº 0140401907/2021. Pregão Presencial SRP nº 021/2021/CCL.
Contratante: FMS. Contratada: JOHNAINA OLIVEIRA SOUZA – ME
(CNPJ: 30.841.358/0001-08). Objeto: futuro e Eventual Prestação de
Serviços na Locação de Tendas. Fundamento Legal: parágrafo único,
do art. 61, da Lei nº 8.666/93. Dotação: Ficha 520 Órgão 02 FMS 10.1
22.0119.2041.000003.3,.90.39.00 - Outros serviços de Terceiros - Pes-
soa Jurídica. Valor total: R$ 17.840,00. Ass.: 14/09/2021. Vigência: até
31/12/2021. Kerliana Sena Silva – Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 14092102/2021. Processo
nº 0140401907/2021. Pregão Presencial SRP nº 021/2021/CCL. Con-
tratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO. Contratada:
JOHNAINA OLIVEIRA SOUZA – ME (CNPJ: 30.841.358/0001-
08). Objeto: futuro e Eventual Prestação de Serviços na Locação de
Tendas. Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 61, da Lei nº
8.666/93. Dotação: Ficha 265-SEMED 12.361..0046.2023.00003.
3,.90.39.00. Valor total: R$ 27.120,00. Ass.: 14/09/2021. Vigência:
até 31/12/2021. Raimunda Bonifacia Barros de Andrade – Secretária
Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 130901902/2021. Pro-
cesso nº 0290700308/2021. Adesão a Ata de Registro de Preço nº
018/2021 do Pregão Presencial SRP nº 014/2021/CCL/Brejo de Areia/
MA. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
PLANEJAMENTO. Contratada: M. A OLIVEIRA VELOSO-ME
(CNPJ: 01.837.125/0001-33). Objeto: futuro e eventual aquisição de
material gráfico em geral. Fundamento Legal: parágrafo único, do art.
61, da Lei nº 8.666/93. Dotação: Ficha 103 Órgão 02 Unidade 04 02.04
.122.0046.2011.00003.3.90.30.00 Material de Consumo. Valor total: R$
76.760,00. Ass.: 13/09/2021. Vigência: até 31/12/2021. Kedma Oliveira
Nussrala – Secretária Municipal de Finanças e Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 130902104/2021. Pro-
cesso nº 0290700308/2021. Adesão a Ata de Registro de Preço nº
018/2021 do Pregão Presencial SRP nº 014/2021/CCL/Brejo de Areia/
MA. Contratante: FMAS. Contratada: M. A OLIVEIRA VELOSO-
-ME (CNPJ: 01.837.125/0001-33). Objeto: futuro e eventual aquisi-
ção de material gráfico em geral. Fundamento Legal: parágrafo único,
do art. 61, da Lei nº 8.666/93. Dotação: Ficha 726 serviço de conv.
de fortalecimento de vinculo 02.16 FMAS 08.243.0313.2101.00003
.3.90.30.00 material de consumo Ficha 779 IGD - PBF 02.16 FMAS
08.244.0313.2079.000033.90.30.00 material de consumo Ficha 750
Manut. do Fund. de Man. de Assistência Social - 02.16 FMAS 08
.244.0105.2072.00003.3.3.90.30.00 material de consumo Ficha 759
Prog. Primeira Infância - SUAS / Criança Feliz 02.16 FMAS 08.2
44.0105.2074.00003.3.90.30.00 - material de consumo. Valor total:
R$ 118.425,00. Ass.: 13/09/2021. Vigência: até 31/12/2021. Kedma
Oliveira Nussrala – Gestora do FMAS (Ordenadora de Despesas).